
 
 
 

 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO: 

  
✓ AI SENSI DEL D.LGS. n. 50/2016 “Codice dei 

contratti pubblici” 
 

 
CIG Z61360DC39 

 
Determina n. 4 del 19/04/2022 

Il Responsabile del Procedimento 
Premesso che 

 
ESA S.p.A. ha necessità di individuare l’operatore economico a cui affidare la fornitura di 
attrezzature di controllo, di segnalazione e di illuminazione necessarie per l’avvio e l’esecuzione in 
sicurezza del servizio di pulizia stradale. Tra gli articoli oggetto del fabbisogno ad es. n. 2 bandiere 
regolamentari colore rosso per segnalazione uomo in carreggiata, n. 6 sacchi zavorra, n. 1 cassetta 
pronto soccorso etc. 
 
Richiamato:  
-  L’art. 36 comma 2 lett. a) d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 dispone che “fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta”;  

  
ESA S.p.A. ha avviato in data 01 aprile 2022 richiesta di preventivo, con modalità telematica, ID n. 
147 mediante la piattaforma di e-procurement raggiungibile al link 
https://esaspa.acquistitelematici.it/ in ottemperanza alle disposizioni dell'art. 40 del Codice degli 
Appalti (D. Lgs. 50/2016), con recepito direttamente dall'articolo 22 della Direttiva 2014/24/UE.  
Alla suddetta procedura sono stati invitati i seguenti Operatori Economici: 

1) STYLGRAFIX ITALIANA S.P.A. 
2) MARSANO ALBERTO 
3) FERRI GROUP S.R.L. 
4) Zani Antincendio 
5) VENETA SICUREZZA E SEGNALETICA STRADALE s.r.l. 

Entro il termine stabilito del 06 aprile 2022 alle ore 16:00 non sono pervenute offerte alcune. La 
SA ha pertanto provveduto a consultare ulteriori ditte mediante modalità tradizionale o “cartacea” 
nel dettaglio:  

6) Unimech Srl 
7) S.T. Protect s.p.a. 
8) VL Stradale srl 
9) Fime Srl 
10)Unigum SpA  

Unigum SpA ha comunicato la propria impossibilità a soddisfare la richiesta mentre FIME SRL ed 
UNIMECH SRL hanno mostrato disponibilità alla domanda fornendo quotazioni in merito. UNIMECH 
SRL, inoltre, assicura la consegna del materiale con tempistiche inferiori utili all’avvio del servizio 
programmato. 
 
Tutto quanto premesso e considerato, in conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti 

in materia di Appalti, il Responsabile del Procedimento 
DETERMINA 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/


 
 
 

 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

 
Di affidare la fornitura ad UNIMECH SRL Codice Fiscale - Partita Iva - Reg. Imprese 01 496 660 
497 per l’importo di Euro 155,99 oltre IVA ai sensi di Legge. UNIMECH SRL risulta per la prima 
volta aggiudicatario di una commessa da parte della scrivente Amministrazione a dimostrazione 
della continua ricerca da parte dell’Ente di nuovi interlocutori in un’ottica di rotazione degli 
affidamenti pubblici. 
 
Portoferraio, 19/04/2022 

     Esa SpA  
      Il Direttore Generale  

Dott. Massimo Diversi 
 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/

